
D E C I Z I E  nr.  59/14/21.01.2015 
privind contesta ia formulat de

 
S.C. X S.A. înregistrat la D.G.R.F.P 

Timi oara sub nr. ...../07.2014     

Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara a fost 
sesizat de c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad cu adresa 
nr. ./21.07.2014, înregistrat la Direc ia General Regional a 
Finan elor Publice Timi oara sub nr. ../28.07.2014, asupra contesta iei 
formulate de 
                                                               

    S.C. X S.A.  
                                         

înregistrat la Administa ia Jude ean a Finan elor Publice Arad 

 

A.I.F. 
sub nr......../16.07.2014 i la Direc ia General Regional a Finan elor Publice 
Timi oara sub nr......../28.07.2014.  

Societatea comercial X  S.A. formuleaz contesta ie împotriva Deciziei 
de impunere F-AR nr. .../.06.2014 privind obliga iile fiscale suplimentare de 
plat stabilite de inspec ia fiscal emis de Activitatea de Inspec ie Fiscal si a 
Raportului de inspec ie fiscal nr. F-AR ..../06.2014 solicitând anularea  
par ial a acestuia pentru suma total de xxxx lei reprezentând taxa pe valoarea 
adaugata stabilita suplimentar in suma de xxxx lei cu majorari si penalitati 
aferente în sum de xxxxx lei.     

Referitor la cap tul de cerere din contesta ia formulat de X S.A. 
împotriva Raportului de inspec ie fiscal nr. F-AR ..../06.2014 încheiat de c tre 
organele de control din cadrul Administra iei Jude ene a Finan elor Publice 
Arad 

 

Activitatea de Inspec ie Fiscal , se re in urm toarele:

   

In drept, Codul de Procedur Fiscal , republicat prevede:  
ART. 85            

Stabilirea impozitelor, taxelor, contribu iilor si a altor sume datorate 
bugetului general consolidat 

(1) Impozitele, taxele, contribu iile si alte sume datorate bugetului 
general consolidat se stabilesc astfel: 

a) prin declara ie fiscala, în condi iile art. 80 alin. (2) si art. 84 alin. (4); 
b) prin decizie emisa de organul fiscal, în celelalte cazuri. 
ART. 86 

          Decizia de impunere         
(1) Decizia de impunere se emite de organul fiscal competent. Organul 

fiscal emite decizie de impunere ori de câte ori acesta modifica baza de 
impunere. 



       
(2) Pentru crean ele administrate de Ministerul Finantelor Publice prin 

Agen ia Na ional de Administrare Fiscal ,

 
prin ordin al ministrului finan elor 

publice se pot stabili si alte competente pentru emiterea deciziilor de impunere 
ca urmare a inspec iei fiscale.

        
(3) Decizia de impunere se emite, dac este necesar, si în cazul în care nu 

s-a emis decizie referitoare la baza de impunere potrivit art. 87.[...] 
         ART. 87          

Forma si con inutul deciziei de impunere

          

Decizia de impunere trebuie sa îndeplineasc condi iile prev zute la art. 
43.[...]

 

coroborat cu art. 106 din Hot rârea Guvernului

 

nr. 1.050 din 1 iulie 2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonan ei Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal : 

ART. 106 
Raportul privind rezultatul inspec iei fiscale privind rezultatul inspec iei 

fiscale 
(1) Rezultatul inspec iei fiscale va fi consemnat într-un raport scris, în 

care se vor prezenta constat rile inspec iei, din punct de vedere faptic si legal.

 

(2) Dac , ca urmare a inspec iei, se modific baza de impunere, 
raportul întocmit va sta la baza emiterii deciziei de impunere. In cazul în care 
baza de impunere nu se modific , acest fapt va fi comunicat în scris 
contribuabilului. 

[...] 
            Norme metodologice: 

106.1. Rezultatul inspec iei fiscale generale sau par iale va fi consemnat 
într-un raport de inspec ie fiscal .

 

106.2. La raportul privind rezultatele inspec iei fiscale se vor anexa, ori 
de cate ori este cazul, actele privind constat rile preliminare, cum sunt 
procesele-verbale încheiate inclusiv cu ocazia controalelor inopinate si/sau 
încruci ate si orice alte acte. 

106.3. Raportul de inspec ie fiscala se semneaz de c tre organele de 
inspec ie fiscala, se verifica si se avizeaz de seful de serviciu. Dupa 
aprobarea raportului de c tre conduc torul organului de inspec ie fiscala, se 
va emite decizia de impunere de c tre organul fiscal competent teritorial.

 

106.4. Modelul si con inutul raportului privind rezultatul inspec iei 
fiscale se aproba prin ordin al pre edintelui Agen iei Na ionale de 
Administrare Fiscala.

 

Posibilitatea de solu ionare conferit de art. 205 i urm toarele din 
Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat , este limitat astfel:

 

"ART. 205 
Posibilitatea de contestare 
(1) Împotriva titlului de crean a, precum si împotriva altor acte 

administrative fiscale se poate formula contesta ie potrivit legii. (...)

 



(3) Baza de impunere si impozitul, taxa sau contribu ia stabilite prin 
decizie de impunere se contesta numai împreuna. 

(4) Pot fi contestate în condi iile alin. (3) si deciziile de impunere prin

 
care nu sunt stabilite impozite, taxe, contribu ii sau alte sume datorate 
bugetului general consolidat. 

(5) In cazul deciziilor referitoare la baza de impunere, reglementate 
potrivit art. 89 alin. 1, contesta ia se poate depune de orice persoana care 
participa la realizarea venitului. 

(6) Bazele de impunere constatate separat intr-o decizie referitoare la 
baza de impunere pot fi atacate numai prin contestarea acestei decizii. . 

Având în vedere ca raportul de inspec ie fiscal pe care petenta îl 
contest este raportul în care au fost prezentate constat rile inspec iei, din 
punct de vedere faptic i legal, raport ce a stat la baza emiterii deciziei de 
impunere, conform dispozi iilor legale mai sus citate în temeiul Titlului IX din 
Codul de procedur fiscal , republicat, Direc ia General Regional a 
Finan elor Publice Timi oara se va pronun a asupra deciziei de impunere, 
decizie ce a fost emis în baza raportului de inspec ie fiscal , în situa ia în care, 
în Ordinul nr. 1021/2013 privind aprobarea formularului "Decizia de impunere 
privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de inspec ia fiscal " se 
precizeaz expres posibilitatea de a contesta Decizia de impunere, astfel:

 

          În conformitate cu art. 205 i 207 din Ordonan a Guvernului nr. 
92/2003, republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, împotriva 
prezentului act administrativ fiscal se poate formula contesta ie, care se 
depune, în termen de 30 de zile de la comunicare, la organul fiscal emitent, sub 
sanc iunea dec derii.

     

La prezenta decizie de impunere se anexeaz raportul de inspec ie fiscal 
care, împreun cu anexele, con ine ....... pagini.

     

Prezenta decizie reprezint titlu de crean .

 

În condi iile în care Decizia de impunere este titlu de crean care devine 
executoriu, aceasta fiind opozabil petentei i aceasta fiind cea care produce 
efecte fa de petent i nu raportul de inspec ie fiscal în care doar sunt 
consemnate constat rile inspec iei fiscale, pentru cap tul de cerere privind 
contesta ia formulat de S.C. X S.A. împotriva Raportului de inspec ie fiscal 
nr. F-AR ..../06.2014, contesta ia urmeaz a fi respins ca inadmisibil .

  

Referitor la cap tul de cerere din contesta ia formulat de S.C. X  S.A. 
împotriva Deciziei de impunere privind obliga iile fiscale suplimentare de plat 
stabilite de inspec ia fiscal pentru persoane juridice nr. F-AR .../ 06.2014 
emis de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad 

 

A.I.F Arad, se 
re in urm toarele:

  

Suma total contestat  este în cuantum de xxxx lei i reprezint

  

- taxa pe valoarea ad ugat stabilit suplimentar in suma de xxxx lei  
- major ri de întârziere în sum de xxxx lei.   
- penalit i de întârziere în sum de xxxx lei.    



 
  Contesta ia a fost semnat de reprezentan ii legali ai petentei Dl. 

............. în calitate de director general i D-na ...... în calitate de direct 
economic si tampilat cu tampila societ ii petente, conform prevederilor art. 
206 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat .

 
Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de art. 

207 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat , în condi iile în care

 

actele atacate au fost comunicate petentei în 
data de 01.07.2014, conform semn turii de primire a d-nei ........ în calitate de 
director economic.    

Fiind îndeplinit procedura de form , se va proceda la solu ionarea  pe 
fond a contesta iei:

  

I. Societatea petent formuleaz contesta ie împotriva Deciziei de 
impunere privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de inspec ia 
fiscal nr. F-AR ...../06.2014 emis de Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad i 
solicit anularea par ial a acesteia în ceea ce prive te obliga iile fisale 
suplimentare de natura taxei pe valoarea adaugat în suma de xxxx lei si xxxx 
lei accesorii aferente.    

Petenta apreciaz c motivele invocate de organele de control sunt 
nelegale si netemeinice din urmatoarele motive  

1. În ce prive te colectarea TVA-ului pentru veniturile din desp gubiri in 
suma de xxxx pentru care s-a calculat TVA suplimentar în suma de xxxx lei, 
petenta sus ine c :  

 

In urma controlului efectuat, organele de inspec ie fiscala au procedat la 
stabilirea unui tva suplimentar in suma totala de xxxxx lei reprezentând TVA-
ul aferent sumei primite cu titlu de desp gubire respectiv suma de xxxxx lei.  

Conform Hot rârilor nr xxxxxxxxx din 07.01.2010 ale Consiliului Local 
Arad se stabile te ca valoarea total acordata cu titlu de desp gubire este de 
xxxxxxx lei astfel: 

- Hot rârea xxxxxxxxxxxx -suprafata teren mp, suma total a

 

desp gubirii xxxxxxlei; 
- Hot rârea nr.xxxxxxxxx -suprafata teren .mp, suma total a

 

desp gubirii xxxxxx lei; 
- Hot rârea nr.xxxxxxxx -suprafata teren .mp, suma total a

 

desp gubirii xxxxxx lei; 
Petenta sustine ca, organele de inspec ie fiscal , prin controlul efectuat, 

precizeaz c potrivit Deciziei nr. 2/2011 a comisiei Fiscale Centrale " In 
interpretarea si aplicarea unitara a art. 137 alin. (1) lit. a) si art. 140 din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile si complet rile 
ulterioare, si a pct. 23 alin. (1) si (2) din titlul VI al Normelor metodologice de 
aplicare a Codului fiscal, aprobate prin Hot rârea Guvernului nr. 44/2004, cu 
modific rile si complet rile ulterioare, pentru livr rile taxabile de construc ii 
si de terenuri, taxa pe valoarea ad ugata colectata aferenta se determina in 



func ie de voin a pârtilor rezultata din contracte sau alte mijloace de proba 
administrate conform Ordonan ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

 
procedura fiscala, republicata, cu modific rile si complet rile ulterioare, dup 
cum urmeaz :

 
a) prin aplicarea cotei de TVA la contravaloarea livr rii [conform 

prevederilor pct. 23 alin. C) din Normele metodologice de aplicare a titlului VI 
"Taxa pe valoarea ad ugata", aprobate prin Hot rârea Guvernului nr. 
44/2004, cu modific rile si complet rile ulterioare], in cazul in care rezulta 
ca: 
1. p r ile au convenit ca TVA nu este inclusa in contravaloarea livr rii; sau

 

2. p r ile nu au convenit nimic cu privire la TVA;

 

dar nu fac referire i la pct b, punct care considera petenta c -i este 
aplicabil i care prevede: 

( )b) prin aplicarea procedeului sutei m rite [prev zut la pct. 23 alin. 
(2) din Normele metodologice de aplicare a titlului VI "Taxa pe valoarea 
ad ugata", aprobate prin Hot rârea Guvernului nr. 44/2004, cu modific rile 
si complet rile ulterioare, in cazul in care rezulta ca p r ile au convenit ca 
TVA este inclusa in contravaloarea livr rii.

 

În acest caz, consider c , sunt aplicabile întru-totul dispozi iile pct. b al 
deciziei citate deoarece rezult clar din hot rârile Consiliului Local Arad 
ata ate ca suma total alocat ca i desp gubire este de xxxxxxx lei. 

Pe cale de consecin aprecieaz c organele fiscale au calculat în mod 
eronat TVA-ul datorat deoarece la suma totala incasata de xxxxxxxxxxlei , 
TVA-ul datorat este de xxxxxxxx lei, fiind inclus in desp gubirile incasate.

 

Pentru a confirma acest lucru, petenta arat c : 

 

- a transmis Prim riei municipilui Arad, Direc ia economica, adresa

 

nr .. prin care solicit m clarific rii referitoare la TVA-ul 
aferent desp gubirii, inregistrata la Prim ria Municpilui Arad cu

 

nr  ( anexa nr.1).  
- a transmis CNADNR SA Direc ia Drumuri si Poduri Timi oara adresa

 

nr. .. prin care solicitam clarific rii referitoare la TVA-ul 
aferent desp gubirii, inregistrata la CNADNR Direc ia Drumuri si Poduri

 

Timi oara cu nr. , ( anexa nr.2), urmând ca dup primirea r spunsurilor 
s le transmita si ANAF, DRFP Timi oara, AJFP Arad, Activitatea de inspec ie 
fiscala, pentru a fi prezentate la dosarul contesta ii. 

 

2. În ce prive te modul de calcul al major rilor de întârziere aferente 
TVA - ului pentru veniturile din desp gubiri in suma de .., petenta 
sustine ca:   

Raportului de inspec ie fiscala îi este anexata Situa ia privind modul de 
calcul al major rilor de întârziere aferente TVA, anexa nr.5, îns nu este de 
acord cu suma care st la baza acestor înregistrari, dar nici cu modul de calcul 
al acestora deoarece începând cu luna aprilie 2013 organul de inspec ie fiscala 
nu au mai tinut cont de TVA-ul s u de rambursat.  

Precizeaza ca SC X SA a avut TVA de rambursat pe toata perioada cat a 
datorat suma calculata suplimentar, iar la finele perioadei verificate, respectiv 



martie 2014, TVA-ul de rambursat era în suma de . lei, iar suma datorata 
in cuantum mai mic. 

In anexele nr. 3a)-3d) la contesta ie, petenta a prezentat situa ia analitic 
a contului 4424 TVA de rambursat, lunar i cumulat pentru toat perioada 
controlata. 

Astfel, în anexa nr.4 petenta prezinta calculul TVA - lui suplimentar ( 
xxxxx lei în loc de xxxxxx lei) pentru toat perioada supus controlului, 
respectiv 01.01.2011-31.12.2012 si 01.01.2013-31.03.2014, iar in anexa nr.5 la 
contesta ie prezint situa ia privind calculul major rilor de intârzâiere aferente 
TVA-lui stabilit suplimentar, inând cont de sumele de rambursat din soldul 
contului 4424 pe toata perioada controlat rezultând major ri de intârziere 
calculate in sum de  xxxxxx lei fa de xxxxx lei calculate de organele de 
control. 

3. În ce prive te modul de calcul al penalit ilor de întârzâiere aferente 
TVA-ului stabilit suplimentar pentru veniturile din desp gubiri în sum de 
xxxxxxxxx, petenta sus ine ca se modifica si aceasta, modificându-se baza de 
calcul, astfel: xxxxxx15% =xxxxxx lei, fa de xxxxx lei stabilit de organele de 
control. 

Prin urmare, luând în considerare argumentele prezentate petenta solicit 
admiterea contesta iei astfel cum a fost aceasta formulat .  

  

II. Verificarea societ ii comerciale X S.A. s-a f cut urmare solicit rii 
ramburs rii soldului sumei negative a TVA prin depunerea decontului cu suma 
negativ de tax pe valoarea ad ugat cu op iune de rambursare  depus i 
înregistrat la Administra ia Finan elor Publice a Mun. Arad sub nr.INTERNET 

 

.........../22.01.2013 si a Decizei de corectare a erorilor materiale din Decontul 
de taxa pe valoarea adaugat pe luna decembrie 2014 nr ../31.01.2013 
prin care s-a solicitat rambursarea soldului sumei negative de TVA în sum de 

.. lei. În baza decizei de rambursare nr /02.2013 a fost aprobat 
la rambursare suma de . lei, aceasta fiind rambursat integral.    

 

Urmare verific rii efectuate, organele de control au constatat ca, în luna 
martie 2011 SC X SA a înregistrat prin NC nr...../03.2011, venituri din desp gubiri 
in suma de xxxxx lei aprobate prin Hot rârea nr...../ 02.2011, conform 
Hot rârilor nr. .............. din data de 01.2010 a Comisiei de aplicare a Legii 
nr.198/2004 pentru suprafa a expropriata de xxx mp apar inând societ ii 
petente, desp gubire acordata pentru terenul afectat de lucrarea publica 
"Varianta de ocolire a Municipiului Arad xxxxxxxxxxxxx" de c tre Compania 
Na ionala de Autostr zi si Drumuri Na ionale din România SA, Direc ia 
Regionala de Drumuri si Poduri Timi oara (anexa nr.4 la RIF). 

Potrivit valorii stipulata în Hot rârea nr ., respectiv a Hot rârilor 
nr. . din data de 07.01.2010 a Comisiei de aplicare a Legii 
nr.198/2004, in conformitate cu prevederile art. 137, alin. (1), lit. a) din Legea 
nr. 571/2003 cu modific rile i complet rile

 

ulterioare, a Deciziei nr. 2/2011 
privind interpretarea i aplicarea unitar a art. 137 alin. (1) lit. a) i art. 140 din 
Legea nr. 571/2003

 

privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile 



ulterioare, i a pct. 23 alin. (1) i (2) din titlul VI al Normelor metodologice de 
aplicare a Codului fiscal, aprobate prin Hot rârea Guvernului nr. 44/2004, baza 
de impozitare a taxei aferenta livr rii este în suma de xxxxx lei (anexa nr.4).  

Astfel aferent bazei de impozitare in suma de xxxxxxxx lei organele de 
inspec ie fiscala au calculat TVA colectata in suma de xxxxxxxx lei, prin 
aplicarea cotei standard de TVA de 24% asupra contravalorii livr rii prev zuta 
la art. 140, alin.(l) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile 
i complet rile ulterioare, i a pct. 23 alin. (1) i (2) din titlul VI al Normelor

 

metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004, cu 
modific rile i complet rile ulterioare, avand în vedere ca, veniturile din 
desp gubiri in suma de xxxxxxx lei sunt considerate livr ri de bunuri si 
reprezint baza de impozitare a TVA suplimentara stabilita de organele de 
inspec ie fiscala in suma de xxxxxxxx lei.   

Având în vedere faptul c petenta a beneficiat pentru perioada verificat 
de rambursarea cu control ulterior a taxei pe valoarea ad ugat , asupra TVA 
suplimentara in suma totala de xxxxx lei, i asupra TVA colectata de societate 
cu întârziere în sum total de xxxxx lei, echipa de control a stabilit dobânzi 
aferente, calculate în conformitate cu prevederile art. 119, 120 din O.G. 
nr.92/2003 republicat cu modific rile

 

i complet rile ulterioare, în sum total 
de xxxx lei, pana la data depunerii decontului de TVA aferent lunii martie 2014 
cu op iune de rambursare, din care se va compensa TVA stabilita suplimentar. 

De asemenea, în temeiul prevederilor art.l20^1 din O.G. nr.92/3003 
republicata, cu modific rile si complet rile ulterioare, pentru neîndeplinirea 
obliga iilor de plat la scadenta s-au calculat penalit i de întârziere în sum 
totala de xxxxx lei, având în vedere faptul c petenta a beneficiat pentru 
perioada 01.01.2011 - 31.12.2012 de rambursarea cu control ulterior a taxei pe 
valoarea ad ugat .

  

III.  S.C. X S.A. cu sediul în cu sediul în Arad, .........este înregistrat la 
Oficiul Registrului Comer ului Arad sub nr. ......, are cod unic de înregistrare 
RO ......... i are ca obiect principal de activitate  Activit i de servicii anexe 
transporturilor aeriene   cod CAEN  5223.  

IV.  Având în vedere actele i documentele depuse în sus inerea cauzei, 
motivele invocate de petent , documentele depuse la dosarul

 

contesta iei i 
prevederile actelor normative în vigoare, se re ine c Ministerul Finan elor 
Publice prin Direc ia General Regionala a Finan elor Publice Timi oara este 
investit a se pronun a dac în mod corect i legal, reprezentan ii Activit ii de 
Inspec ie Fiscal Arad au stabilit în sarcina petentei suma total de xxxx lei 
reprezentând tax pe valoarea ad ugat stabilit suplimentar cu accesoriile 
aferente.     

În fapt, în luna martie 2011, S.C. X S.A. a înregistrat prin NC 
nr....../24.03.2011, venituri din desp gubiri in suma de xxxxxxx lei aprobate prin 
Hot rârea nr....../25.02.2011, conform Hot rârilor nr. ........ din data de 



07.01.2010 a Comisiei de aplicare a Legii nr.198/2004 pentru suprafa a 
expropriata de xxx mp apar inând societ ii petente,

 
desp gubire acordata 

pentru terenul afectat de lucrarea publica "Varianta de ocolire a Municipiului 
Arad .........." de c tre Compania Na ionala de Autostr zi si Drumuri Na ionale 
din România SA, Direc ia Regionala de Drumuri si Poduri Timi oara (anexa nr.4 la 
RIF). 

Desp gubirea în sum total de xxxxx lei a fost încasat de c tre SC X în 
contul bancar deschis la Trezoreria Arad astfel:    

- xxxxx lei în extrasul de cont din data de 11.03.2011; 
- xxxxxx lei în extrasul de cont din data de 10.03.2011; 
- xxxxxxx lei în extrasul de cont din data de 10.03.2011;   

În drept, potrivit art.  128 alin.3 lit.c si art.137 alin.1 lit.b din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare 

(3) Urm toarele opera iuni sunt considerate, de asemenea, livr ri de 
bunuri, în sensul alin. (1): 

a) predarea efectiv a bunurilor c tre o alt persoan , ca urmare a unui 
contract care prevede c plata se efectueaz în rate sau a oric rui alt tip de 
contract care prevede c proprietatea este atribuit cel mai târziu în momentul 
pl ii ultimei sume scadente, cu excep ia contractelor de leasing;

 

b) transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor, în urma 
execut rii silite;

 

c) trecerea în domeniul public a unor bunuri din patrimoniul 
persoanelor impozabile, în condi iile prev zute de legisla ia referitoare la 
proprietatea public i regimul juridic al acesteia, în schimbul unei 
desp gubiri.

 

ART. 137  
Baza de impozitare pentru livr ri de bunuri i prest ri de servicii 

efectuate în interiorul rii

 

(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad ugat este constituit din:

 

( ) 
b) pentru opera iunile prev zute la art. 128

 

alin. (3) lit. c), compensa ia 
aferent ;

    

Din analiza Raportului de inspec ie fiscal F-AR nr.xxx/06.2014 care a 
stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr. xxx/06.2014, contestat ,

 

a 
rezultat ca, organele de inspec ie au stabilit ca veniturile din desp gubiri în 
suma de xxxxxx lei sunt considerate livr ri de bunuri si reprezint baza de 
impozitare a TVA.   

În motivarea contesta iei petenta arata c  

 

- a transmis Prim riei municipilui Arad, Direc ia economica, adresa

 

nr /07.2014 prin care a solicit m clarific rii referitoare la TVA-ul 
aferent desp gubirii, inregistrata la Prim ria Municpilui Arad cu

 

nr /07.2014 ( anexa nr.1).  



- a transmis CNADNR SA Direc ia Drumuri si Poduri Timi oara adresa

 
nr. /07.2014 prin care a solicitat clarific rii referitoare la TVA-ul 
aferent desp gubirii, inregistrata la CNADNR Direc ia Drumuri si Poduri 
Timi oara cu nr. ../10.07.2014, ( anexa nr.2), urmând ca dup primirea 
r spunsurilor s le transmita si ANAF, DRFP Timi oara, AJFP Arad, 
Activitatea de inspec ie fiscala, pentru a fi prezentate la dosarul contesta ii. 

 
Cu adresa nr ./04.08.2014, înregistrata la A.J.F.P Arad - A.I.F sub 

nr ./04.08.2014, SC X a depus la dosarul cauzei r spunsul CNADNR SA 
Direc ia Drumuri si Poduri Timi oara

 

nr ./25.07.2014, înregistrat la SC 
X SA sub nr ../28.07.2014 i o copie a raportului de evaluare a 
propriet ii expropriate de la aeroport în baza c ruia s-au stabilit desp gubirile. 
Totodata, cu adresa nr ../17.09.2014, înregistrata la D.G.R.F.P Timi oara 
sub nr ./24.09.2014, petenta a depus la dosarul cauzei un exemenplar al 
celor dou documente care au fost anterior inaintate Activit ii de Inspec ie 
Fiscal la data de 04.08.2014.    

 

În condi iile în care preten iile petentei din cuprinsul contesta iei 
formulate s-au întemeiat pe dispozi iile Deciziei nr. 2/2011 privind 
interpretarea i aplicarea unitar a art. 137 alin. (1) lit. a) i art. 140 din Legea 
nr. 571/2003

 

privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare

 

i 
având în vedere faptul c , Direc ia General de Solu ionare a Contesta iilor a 
solicitat direc iei de specialitate din Ministerul Finan elor Publice, declan area 
procedurii de dezbatere a reglement rilor con inute de Decizia nr.2/2011 
aprobat prin OMFP nr.1873/12.04.2011, în cadrul Comisiei Fiscale Centrale, 
conform dispozi iilor art.213 alin.2 din Codul de procedura fiscala republicat, 
termenul de solutionare al contesta iei formulate de SC X S.A s-a prelungit în 
condi iile legii.     

 

La data de 12.01.2015 a fost publicat în Monitorul Oficial al României 
nr. 20 din 12 ianuarie 2015, Decizia Comisiei Fiscale Centrale nr. 6/2014 
privind determinarea taxei pe valoarea ad ugat prin diferite procedee pentru 
livr rile de bunuri/prest rile de servicii taxabile, unde se arat

 

ca:   
Decizia Comisiei fiscale centrale nr. 2/2011 aprobat prin Ordinul 

ministrului finan elor publice nr. 1.873/2011, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 278 din 20 aprilie 2011, se modific dup cum 
urmeaz :

  

Pentru livr rile de bunuri/prest rile de servicii taxabile, taxa pe 
valoarea ad ugat colectat aferent se determin în func ie de voin a p r ilor 
rezultat din contracte sau alte mijloace de prob administrate, conform 
Ordonan ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, dup cum urmeaz :

 

a) se aplic cota legal de TVA la contravaloarea livr rii/prest rii 
[conform prevederilor pct. 23 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a 
titlului VI «Taxa pe valoarea ad ugat », aprobate prin Hot rârea Guvernului 
nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare], în 



cazul în care rezult c p r ile au convenit c TVA nu este inclus în 
contravaloarea livr rii;

 
b) atunci când pre ul unui bun/serviciu a fost stabilit de p r i f r nicio 

men iune cu privire la taxa pe valoarea ad ugat , iar furnizorul bunului 
respectiv este persoana obligat la plata taxei pe valoarea ad ugat datorate 
pentru opera iunea supus taxei, pre ul convenit trebuie considerat, în cazul în 
care furnizorul/prestatorul nu are posibilitatea de a recupera de la dobânditor 
taxa pe valoarea ad ugat solicitat de administra ia fiscal , ca incluzând 
deja taxa pe valoarea ad ugat . În acest caz, taxa pe valoarea ad ugat se 
determin prin aplicarea procedeului sutei m rite [prev zut la pct.

 

23 alin. (2) 
din Normele metodologice de aplicare a titlului VI «Taxa pe valoarea 
ad ugat », aprobate prin Hot rârea Guvernului nr. 44/2004, cu modific rile 
i complet rile ulterioare]. Prin taxa pe valoarea ad ugat solicitat de 

administra ia fiscal se

 

în elege taxa care ar fi trebuit colectat pentru 
opera iunea respectiv . Poate fi acceptat ca mijloc de prob a faptului c 
furnizorul/prestatorul nu are posibilitatea de a recupera de la dobânditor taxa 
pe valoarea ad ugat inclusiv o declara ie pe propria r spundere a acestuia;

 

c) atunci când p r ile au convenit c TVA este inclus în contravaloarea 
livr rii/prest rii, taxa pe valoarea ad ugat se determin prin aplicarea 
procedeului sutei m rite [prev zut la pct. 23 alin. (2) din Normele 
metodologice de aplicare a titlului VI «Taxa pe valoarea ad ugat », aprobate 
prin Hot rârea Guvernului nr. 44/2004, cu modific rile i complet rile 
ulterioare].

 

Avand în vedere prevederile legale prezentate mai sus, se impune 
desfiin area actului administrativ atacat,

 

organele de inspectie fiscala urmând a 
proceda la o analiza a st rii de fapt fiscala a petentei, în sensul reanalizarii 
procedeului de determinare a taxei pe valoarea ad ugat colectata aferenta 
veniturilor din desp gubiri considerate livr ri de bunuri taxabile conform art. 
128 alin.3 lit.c din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si 
completarile ulterioare, în func ie de voin a p r ilor rezultat din contracte sau 
alte mijloace de prob administrate, conform O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur fiscal , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare i a 
încadrarii petentei în una din cele trei posibilitati prev zute de dispozitiile 
Deciziei Comisiei Fiscale Centrale nr. 6/2014, privind determinarea taxei pe 
valoarea ad ugat prin diferite procedee pentru livr rile de bunuri/prest rile de 
servicii taxabile, în vigoare din data de 15.01.2015, care modific Decizia 
Comisiei fiscale centrale nr. 2/2011.   

In drept, se va face aplicatiunea prevederilor art. 216, alin. (3) "Solutii 
asupra contestatiei" din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republicata privind 
Codul de procedure fiscala, potrivit c ruia :

 

"(3) Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ 
atacat, situatie in care urmeaza sA se incheie tin nou act administrativ fiscal 
care va avea in vedere strict considerentele deciziei de solutionare". 

La reverificarea creantelor fiscale contestate de petenta respectiv taxa pe 
valoarea adaugata stabilit suplimentar in sum de xxxxxx6 lei pentru care se 



impune desfiin area actului atacat, se vor avea în vedere i prevederile pct. 
102.5 din Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedure fiscala, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, unde se precizeaza: 

"102.5 In cazul in care, ca urmare a desfiintarii actului administrative 
conform art. 185 alin. (3) (devenit art. 216, alin. 3) din Codul de procedure 
fiscala, este necesara reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va 
efectua de catre o alta echipa de inspectie fiscala decat cea care a incheiat 
actul contestat", 

precum i ale pct. 11.6 din O.M.F.P. nr. 450/2013 privind aprobarea 
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G nr. 92/2003 privind Codul 
de procedure fiscala, republicata, care stipuleaza 
ca: 

"11.6 Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de 
zile de la data comunicarii, Or verificarea va viza strict aceeasi perioada i 
acela i obiect al contestatiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru 
calculul accesoriilor aferente". 

In consecinta urmeaza s fie desfiin at

 

Decizia de impunere nr. F-AR 
......./06.2014 privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de 
inspectia fiscala, urmând ca organele de control s procedeze la incheierea unui 
nou act administrativ fiscal care va avea în vedere actele normative aplicabile 
în spe , cele re inute în prezenta decizie i

 

argumentele petentei.  

Referitor la dobânzile/majorarile de intarziere in suma de xxxx lei i 
penalitatile de intarziere in sums de xxxx lei aferente taxei pe valoarea 
adaugata stabilita suplimentar, calculate in sarcina petentei prin Decizia de 
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala 
nr. F-AR ...../06.2014 se retine ca stabilirea de dobânzi/majorari i penalit i de 
intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata in sarcina contestatoarei 
reprezinta masura accesorie in raport cu debitul. Deoarece pentru debitul 
reprezentand taxa pe valoarea adaugata in suma de xxxx lei, Decizia de 
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala 
nr. F-AR ...../06.2014 va fi desfiintata, rezulta ca i pentru capatul de cerere 
privind dobânzile/majorarile i penalit ile de intarziere aferente taxei pe 
valoarea adaugata in suma totala de xxxxx lei reprezentand masura accesorie, 
conform principiului de drept accesorium sequitur principalem, Decizia de 
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala 
nr. F-AR ...../06.2014 va fi desfiintata.  

Pentru considerentele mai sus prezentate i în conformitate cu art.  128 
alin.3 lit.c si art.137 alin.1 lit.b din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 
modificarile si completarile ulterioare, Decizia Comisiei Fiscale Centrale nr. 
6/2014 privind determinarea taxei pe valoarea ad ugat prin diferite procedee 
pentru livr rile de bunuri/prest rile de servicii taxabile, coroborat cu art.216, 
alin.(3) din O.G. 92/2003, privind Codul de procedur fiscal , republicat

 

coroborat cu pct. 11.6 din OPANAF nr. 450/2013 privind aprobarea 



Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur fiscal , în baza referatului nr.                            , se 

                           
                                           D E C I D E    

-  respingerea, ca inadmisibil , a contesta iei

 
formulat împotriva 

Raportului de inspec ie fiscal nr. F-AR ..../06.2014 încheiat de c tre organele 
de control din cadrul Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Arad 

 

Activitatea de Inspec ie Fiscal

  

- desfiin area Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale 
suplimentare stabilite de inspectia fiscala nr. F-AR ....../.....06.2014 emisa de 
A.J.F.P Arad, pentru suma total de xxxx lei reprezentând: 

-   xxxxx lei -  taxa pe valoarea ad ugat ;

 

-  xxxxx lei - dobânzi/major ri de întârziere;

 

          -    xxxxx5 lei - penalit i de întârziere,

 

urmând ca Activitatea de 
Inspec ie Fiscala Arad prin organele sale de specialitate, sa efectueze o noua 
inspec ie fiscala pentru aceea i perioada verificat , conform actelor normative 
în vigoare, tinând cont de aspectele re inute în prezenta decizie i în 
conformitate cu dispozi iile art. 216 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscala, republicata

 

- prezenta decizie se comunica la:  
SC X SA  
AJFP Arad  

Decizia este definitiv în sistemul c ilor administrative de atac i poate fi 
atacat potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad în termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.    
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